

**Achizitionarea lucrarilor publice de
reamenajare si schimbare a bordurilor
de-lungul strazii Nicolae Dimo sec.
Riscani (portiunea cuprinsa de la str. A.
Russo pana la str. T. Vladimirescu)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-01-2023
Lucrari de demolare si constructie

Valoarea de deviz 1 879 451,33 lei

Intocmit in prețuri curente 12.05.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2023:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	540,560	64,84	35 049,910
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 145,438	64,84	74 270,200
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	126,000	64,84	8 169,840
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	667,141	64,84	43 257,422
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,498	64,84	356,490
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	344,272	64,84	22 322,597
		Total manopera				183 426,46

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	63,450	2 000,00	126 900,000
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	42,300	2 100,00	88 830,000
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	30,276	385,00	11 656,260
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	307,290	385,00	118 306,650
5.	1411122201752 M400	Piatra sparta M400 fr.20- 40 GOST 8267-93	m3	85,790	385,00	33 029,150
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	2,700	375,00	1 012,500
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	16,776	375,00	6 291,000
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,870	375,00	326,250
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	14,912	375,00	5 592,000
10.	23203226000401	Bitum	t	0,417	12 000,00	5 004,000
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5 908,880	2,30	13 590,424
12.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	278,400	2,30	640,320
13.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 737,020	2,30	6 295,146
14.	2661112800655g r6	Placi din beton, pentru trotuare 200 x 100 x 60 mm gri	m2	176,610	165,00	29 140,650
15.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	83,880	1 300,00	109 044,000
16.	2666122800286/ 20/8	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 mm	m	20,100	70,00	1 407,000
17.	2666122800286/	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000	m	1 853,220	125,00	231 652,500

	30/15	x 300 x 150 mm				
18.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	6,524	2 000,00	13 048,000
19.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	7,200	22,00	158,400
20.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	4,950	22,00	108,900
21.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	3,480	1 000,00	3 480,000
22.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	79,780	20,00	1 595,600
23.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	11,184	20,00	223,680
24.	4100126202818	Apa	m3	34,962	20,00	699,240
		Total materiale de construcții				808 031,68

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	117,818	200,00	23 563,600
2.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	145,181	85,00	12 340,385
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	58,909	120,00	7 069,080
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,122	400,00	48,800
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,578	625,00	2 236,250
6.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	2,088	480,00	1 002,240
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	12,600	400,00	5 040,000
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,540	320,00	812,800
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,115	350,00	740,250
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	145,181	40,00	5 807,240
11.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	29,575	50,00	1 478,750
12.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	548,016	300,00	164 404,800
13.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	13,138	450,00	5 912,100
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	28,202	320,00	9 024,640
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,957	300,00	287,100
		Total utilaje de construcții				239 768,04

Total	lei	1 231 226,18
Asigurari sociale	24,00 %	44 022,35
Cheltuieli de transport	7,00 %	56 562,22
Total	100,00 +	1 331 810,75
Cheltuieli de regie	12,00 %	159 817,29
Beneficiu	5,00 %	74 581,40
Total	100,00 +	1 566 209,44
TVA	20,00 %	313 241,89

Total deviz:

1 879 451,33

Intocmit

SRL Enelconstruct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Achizitionarea lucrarilor publice de reamenajare si schimbare a bordurilor de-lungul strazii Nicolae Dimo sec. Riscani (portiunea cuprinsa de la str. A. Russo pana la str. T. Vladimirescu)

Investitor Pretura sectorului Riscani

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reamenajarea si schimbarea bordurilor de-a lungul strazii Nicolae Dimo mun. Chisinau , sect. Riscani				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			114,80
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	64,84	18,804
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 000,00	7,000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	20,00	0,800
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	300,00	88,200
2	Dl109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic Inklusiv bordurile , beton sub borduri	m3			212,56
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	64,84	103,744
	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	0,7750	85,00	65,875
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	625,00	11,937
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	40,00	31,000
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (strat de sub asfalt)	100 m3			787,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,500
4	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			2 142,07
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	450,00	2 142,065
5	TsI51A10	Transportarea gunoiului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			18,27
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	320,00	18,272
		1.2. Lucrari de constructie				
		1.2.1. Asfalt				
6	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			2 522,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	64,84	441,559
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	385,00	1 963,500
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	20,00	10,000
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	50,00	107,001
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta sub asfalt + zona de linga borduri	m3			618,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,192
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	385,00	442,750
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000

1	2	3	4	5	6	7
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,200
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,000
8	Dl107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 475,56
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 355,556
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	120,000
9	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2			300,49
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	64,84	10,374
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	2 000,00	282,000
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	375,00	1,125
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	22,00	0,352
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	400,00	6,640
10	Dl107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 477,04
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 355,556
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	121,481
11	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			211,11
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	64,84	7,781
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 100,00	197,400
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	375,00	1,125
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	22,00	0,242
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	400,00	4,560
		1.2.2. Pavaj				
12	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 181,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	64,84	585,498
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,000
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	480,00	576,000
13	Dl111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			90,31
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	64,84	16,599
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	385,00	66,990
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	20,00	0,400
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	320,00	4,671
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	300,00	1,650
14	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj 200 x 100 x 60 mm gri)	m2			329,04
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	64,84	65,644
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	64,84	2,049
	2661112800655gr 6	Placi din beton, pentru trotuare 200 x 100 x 60 mm gri	m2	1,0150	165,00	167,475
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,680
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,30	36,179
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	375,00	1,875
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	375,00	32,138
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	1 000,00	20,000
		1.2.3. Borduri				
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3			618,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,192
	1411122201752M 400	Piatra sparta M400 fr.20- 40 GOST 8267-93	m3	1,1500	385,00	442,750
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea	h-ut	0,2100	120,00	25,200

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,000
16	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton (bordura BR 100 x 30 x 15)	m			238,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,726
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	64,84	33,717
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 300,00	58,500
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,30	7,291
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	375,00	3,375
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,120
	2666122800286/3 0/15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 mm	m	1,0050	125,00	125,625
17	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x20x8 cm, pe fundatie de beton (Bordura BR 100 x 20 x 8)	m			183,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,726
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	64,84	33,717
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 300,00	58,500
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,30	7,291
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	375,00	3,375
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,120
	2666122800286/2 0/8	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 mm	m	1,0050	70,00	70,350
18	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			238,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,726
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	64,84	33,717
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 300,00	58,500
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,30	7,291
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	375,00	3,375
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,120
	2666122800286/3 0/15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 mm	m	1,0050	125,00	125,625

APROBAT:

Intocmit
SRL Enelconstruct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Achizitionarea lucrarilor publice de
reamenajare si schimbare a bordurilor
de-lungul strazii Nicolae Dimo sec.
Riscani (portiunea cuprinsa de la str. A.
Russo pana la str. T. Vladimirescu)**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 01-01-2023
Lucrari de demolare si constructie

Valoarea de deviz 1 879 451,33 lei

Intocmit in prețuri curente 12.05.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reamenajarea si schimbarea bordurilor de-a lungul strazii Nicolae Dimo mun. Chisinau , sect. Riscani 1.1. Lucrari de demolare				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	1 864,000	114,80 18,80	213 993,91 35 049,91
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic Inklusiv bordurile , beton sub borduri	m3	187,330	212,56 103,74	39 818,24 19 434,36
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (strat de sub asfalt)	100 m3	0,940	787,50 0,00	740,25 0,00
4	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	2,760	2 142,07 0,00	5 912,10 0,00
5	TsI51A10	Transportarea gunoiului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	493,900	18,27 0,00	9 024,64 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				269 489,14 54 484,27
		1.2. Lucrari de constructie				
		1.2.1. Asfalt				
6	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	13,820	2 522,06 441,56	34 854,87 6 102,35
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta sub asfalt + zona de linga borduri	m3	205,920	618,14 64,19	127 287,63 13 218,35
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,270	12 475,56 0,00	3 368,40 0,00
9	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	450,000	300,49 10,37	135 221,13 4 668,48
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,135	12 477,04 0,00	1 684,40 0,00
11	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	450,000	211,11 7,78	94 998,51 3 501,36
		Total Asfalt Inclusiv salariu				397 414,94 27 490,54
		1.2.2. Pavaj				
12	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	1,740	1 181,50 585,50	2 055,81 1 018,77
13	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	174,000	90,31 16,60	15 713,99 2 888,23
14	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj 200 x 100 x	m2	174,000	329,04 67,69	57 252,95 11 778,58

1	2	3	4	5	6	7
		60 mm gri)				
		Total Pavaj Inclusiv salariu				75 022,75 15 685,58
		1.2.3. Borduri				
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	74,600	618,14 64,19	46 113,36 4 788,69
16	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton (bordura BR 100 x 30 x 15)	m	1 776,000	238,35 43,44	423 316,35 77 154,41
17	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x20x8 cm, pe fundatie de beton (Bordura BR 100 x 20 x 8)	m	20,000	183,08 43,44	3 661,58 868,86
18	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	68,000	238,35 43,44	16 208,06 2 954,11
		Total Borduri Inclusiv salariu				489 299,35 85 766,07
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				961 737,04 128 942,19
		Total Lucrari de reamenajarea si schimbarea bordurilor de-a lungul strazii Nicolae Dimo mun. Chisinau , sect. Riscani Inclusiv salariu				1 231 226,18 183 426,46

		Total	lei	1 231 226,18
		Asigurari sociale	24,00 %	44 022,35
		Cheltuieli de transport	7,00 %	56 562,22
		Total	100,00 +	1 331 810,75
		Cheltuieli de regie	12,00 %	159 817,29
		Beneficiu	5,00 %	74 581,40
		Total	100,00 +	1 566 209,44
		TVA	20,00 %	313 241,89
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 879 451,33 183 426,46

Intocmit

SRL Enelconstruct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

OFERTĂ

Către : Pretura sectorului Rascani, cf. [1007601009853](#)
MD-2068, MOLDOVA, mun.Chișinău, mun.Chișinău, str. Kiev, 3
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Veaceslav Sandu** reprezentanți ai ofertantului **SRL „EnelConstruct”**
(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **„Achiziționarea lucrărilor publice de reamenajare și schimbare a bordurilor de-a lungul strazii Nicolae Dimo mun. Chișinău sect.. Rîșcani (porțiunea cuprinsă de la str. A. Russo pînă la str. T. Vladimirescu)”**

(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de **1 566 209,44 lei (un milion cinci sute saizeci si sase mii doua sute noua lei 44 bani)**,

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **313 241,89 lei (trei sute treisprezece mii doua sute patruzeci si unu , 89 bani)**

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în **maximum 60 zile lucratoare (saizeci de zile)** calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

3. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

4. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

6. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Veaceslav Sandu, în calitate de **Administrator**,
legal autorizat să semneze oferta pentru și în numele
SRL „EnelConstruct”
(denumirea/numele ofertantului)



ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (%) din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub forma de **transferuri succesive** în cuantum de 5 % (din prețul total ofertat) și constituie 93 972,56 lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 36 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) zile calendaristice

Ofertant,

(semnătura autorizată)

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

Achiziționarea lucrărilor publice de reamenajare și schimbare a bordurilor de-a lungul strazii Nicolae Dimo mun. Chișinău sect.. Rîșcani (porțiunea cuprinsă de la str. A. Russo pînă la str. T. Vladimirescu)

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul 2023							
		Iunie				Iulie			
		1 - 7	8 - 15	16 - 22	23 - 30	1 - 7	8 - 15	16 - 23	24 – 31
1.	Organizare de șantier	✓							
2.	Obiect 01 Achiziționarea lucrărilor publice de reamenajare și schimbare a bordurilor de-a lungul strazii Nicolae Dimo mun. Chișinău sect.. Rîșcani (porțiunea cuprinsă de la str. A. Russo pînă la str. T. Vladimirescu)		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
3.	Obiect 02								
4.	Obiect 03								

Nume: Sandu Veaceslav
Funcția în cadrul întreprinderii: Administrator
Denumirea întreprinderii: SRL EnelConstruct
Semnat: _____





BC „MOLDINDCONBANK” S.A.

Sucursala „Sarmizegetusa”

Republica Moldova, MD-2032
Mun. Chișinău, str. Sarmizegetusa, 35
Tel.: (373 22) 52-01-70

Data 11.05.2023
Nr. 36/23

Республика Молдова, MD-2032
Мун. Кишинэу ул. Сармизежетуса, 35
Тел.: (373 22) 52-01-70

Beneficiar: Pretura sectorului Rîșcani

Garanție bancară

B.C. „Moldindconbank” S.A., sucursala „Sarmizegetusa”, cu adresa juridică mun. Chișinău, str. Sarmizegetusa 35 a fost informată că „Enelconstruct” S.R.L., IDNO: 1010600008183, cu adresa juridică mun. Chișinău, bd. Cuza-Vodă nr. 1/1 ap.(of.) 98 (numit în continuare „Ofertant”) urmează să înainteze oferta către Dvs. la data de **15.05.2023** (numită în continuare „ofertă”) pentru achiziționarea **lucrărilor publice de reamenajare și schimbare a bordurilor de-lungul străzii Nicolae Dîmo mun. Chișinău sect. Rîșcani (porțiunea cuprinsă de la str. A. Russo pînă la str. T. Vladimirescu)** conform invitației la licitația publică deschisă nr. **ocds-b3wdp1-MD-1682513922476** din **15.05.2023**.

- La cererea Ofertantului, noi, BC „Moldindconbank” S.A., sucursala „Sarmizegetusa”, IDNO: 1002600028096, cu adresa juridică mun. Chișinău, str. Sarmizegetusa 35, în persoana Directorului sucursalei dl. Arcadie Florea, care activează în baza procurii, denumită în continuare „GARANT”, prin prezenta, ne angajăm în mod irevocabil să vă plătim orice sumă sau sume ce nu depășesc în total suma de **31 330 MDL (treizeci și unu mii trei sute treizeci lei)**, la primirea de către noi a primei solicitări din partea Dvs. în scris, însoțite de o declarație în care se specifică faptul că Ofertantul încalcă una sau mai multe dintre obligațiile sale referitor la condițiile ofertei, și anume:
 - și-a retras oferta în timpul perioadei valabilității ofertei sau a modificat oferta după expirarea termenului-limită de depunere a ofertelor; sau
 - fiind anunțat de către autoritatea contractantă, în perioada de valabilitate a ofertei, despre adjudecarea contractului: (i) eșuează sau refuză să semneze formularul contractului; sau (ii) eșuează sau refuză să prezinte garanția de bună execuție, dacă se cere conform condițiilor licitației, ori nu a executat vreo condiție specificată în documentele de atribuire, înainte de semnarea contractului de achiziție.
- Această garanție va expira în cazul în care Ofertantul devine câștigător, la primirea de către noi a copiei înștiințării privind adjudecarea contractului și în urma emiterii garanției de bună execuție eliberată către Dvs. la solicitarea Ofertantului.
- Prezenta garanție este valabilă până la data de **12.08.2023 inclusiv**.
- Prin urmare, orice cerere sau plată în conformitate cu această garanție trebuie recepționată de către noi la oficiu până la data respectivă inclusiv.
- Prezenta garanție se eliberează în original Ofertantului spre a-i fi transmisă în original Beneficiarului.

Director al sucursalei

Arcadie Florea

